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ÚVOD

V teoretické části diplomové práce se pokusíme zmapovat různé

faktory, které ovlivňují psychický stav jedinců a s tím spojenou životní

rovnováhu, životní spokojenost a pocity štěstí.

Zaměříme se na duševní hygienu, která je hlavním krokem k tomu,

jak zvládat své psychické stavy a jak předcházet nevyrovnanosti a dalším

psychickým obtížím. Psychohygiena totiž nabízí několik pravidel, při jejichž

dodržování můžeme předcházet různým škodlivým vlivům, které negativně

působí na naši duševní kondici. Tato pravidla jsou jakýmsi návodem jak

cílevědomě upravovat své životní podmínky a svůj životní styl tak, aby se

předcházelo již zmiňovaným nepříznivým vlivům na naši osobnost. Také by

se tato pravidla dala nazvat prevencí před psychickými a později i

psychosomatickými nemocemi. Ale nejen to, duševní vyrovnanost také

souvisí s naší pracovní výkonností, sociálními vztahy a v neposlední řadě

s celkovou subjektivní spokojeností člověka.

V dalších kapitolách se budeme zaměřovat na syndrom vyhoření,

takzvaný burn-out, který je v dnešní době velkou hrozbou, nejen pro

učitelskou profesi. Dále klíčovými dovednostmi učitelů a vysokým

náporem, který je na tuto profesi podáván. Neopomeneme také relaxaci a

meditační cvičení, která jsou spojena jak s duševní hygienou, tak právě se

syndromem vyhoření.

V praktické části diplomové práce se budeme zaměřovat na životní

spokojenost a pocity štěstí několika učitelů prvního stupně na různých

základních školách v Plzni. Pomocí dotazníku se pokusíme změřit životní

spokojenost, pocity štěstí a zahrneme zde i další faktory, které tento stav

pomáhají udržet. Obeznámíme se i s fakty, která se týkají duševní hygieny,

pocity, které prožívají respondenti v práci a další faktory, které by při své

správné funkci měli celkový pocit spokojenosti a štěstí pomoci naplňovat.
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1 ŽIVOTNÍ SPOKOJENOST, ŠTĚSTÍ A SUBJEKTIVNÍ BLAHO

1.1 CO JE ŠTĚSTÍ? LZE TENTO STAV VŮBEC URČIT?

Podle Hamplové (2004) se nad otázkou životní spokojenosti, štěstí a

subjektivního blaha zastavuje několik autorů se zcela rozdílným názorem.

Například Diener a Lucas (2000), které autorka zmiňuje, uvádějí, že

pocit štěstí a životní spokojenosti je velmi subjektivní a v širším pojetí se dá

nadřadit pojmem subjektivní blaho. Podobně Kim, Hatfield (2004) chápou

pojem životní spokojenost jako pocit hodnocení vlastního života a pojem

štěstí jako nepřítomnost negativní prožitků a přítomnost pozitivních emocí.

Rovněž Stack a Eshleman (1998), podle Hamplové (2004), pojmenovávají

štěstí jako subjektivní ukazatel kladných pocitů.

Haybron (2003) naproti tomu, jak zmiňuje Hamplová (2004), chápe

štěstí jako nadřazený pojem životní spokojenosti. Rozděluje tento pojem do

tří kategorií, i když je toho názoru, že se tyto tři kategorie prolínají. V první

kategorii je definice taková, že štěstí je stav, při kterém příjemné pocity

převyšují ty nepříjemné. V této kategorii je štěstí bráno jako hédonismus

(směr v etice, ve kterém je bráno za nejvyšší cíl života dosahování slasti a za

nejvyšší dobro je brána rozkoš). Další kategorií je definován postoj ke štěstí

jako postoj k vlastnímu životu – jsem šťastný člověk právě tehdy, mám-li

šťastný život. A konečně v třetí kategorii je na štěstí hleděno z pohledu

nálad a emocí, které zrovna prožíváme, samozřejmě že pozitivních emocí.

Podle Hamplové ještě pojem štěstí rozšiřují Averill a More (2000),

podle kterých jde do pojmu štěstí zahrnout nejen pocity libé, jako je radost,

povznesená nálada a ostatní, ale i pojmy jako spokojenost, klid, duševní

rovnováha a mnohé další. Někteří lidé mohou tento pocit štěstí zažívat i při

vykonávání nějaké činnosti a v tu chvíli si emoční stránku pojmu štěstí ani

neuvědomují. Averill a More chtějí tedy prosadit definici, která bude o něco

objektivnější a to, že štěstí je emocionální stav, který není jen tak sám o

sobě, ale je spojen s určitým začleněním do smysluplné aktivity. Ovšem i
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tato definice se pojí s dvěma rovinami a to s rovinou aktivity a rovinou

objektivity. Na rovině aktivity můžeme pozorovat šťastného člověka ve fázi

nejvyššího stupně, kterým je radost, euforie, extáze, ale také může být

šťastný člověk ve fázi spokojenosti a klidu, tedy ve stavu nízké aktivity,

přesto šťasten. U roviny objektivity je tomu zase tak, že je těžké

rozhodnout, zda jde o emocionální stav subjektivní nebo objektivní, zda se

dá zaškatulkovat určitá situace, která není spojená s realitou, nebo naopak

situace, která je spojená s nějakou určitou událostí.

Čtvrtý pohled uvádí autoři Waite a Gallagher (2000), podle autorky

zmiňují pojem štěstí jako spojence s celým lidským životem. Nerozlišují

tedy subjektivní blaho, spokojenost a štěstí, ale uvádějí pojem

psychologické blaho, jako spojení pocitu uvědomění si vlastní hodnoty,

dostatku energie, optimismu, pocitu štěstí a propojení se společenským

děním. Do pojmu štěstí je tedy zahrnuto vše pozitivní v lidském životě.

Z těchto zmíněných názorů je celkem jasné, že jednoznačně pojem

štěstí a pocit spokojenosti nelze definovat přesně. Jak zde ale vyplývá, tyto

pojmy jsou ve většině případů, i přes některé různosti definic, subjektivním

hodnocením člověka samotného. Proto bychom mohli říci, že lidé jsou

spokojeni a šťastni právě tehdy, cítí-li se tak.

Učitelům i zaměstnancům v mnoha jiných oborech zabírá

zaměstnání, včetně svých činností a příprav, které s ním souvisí, velkou část

produktivního života. Není také dáno a ohraničeno, že učitelova práce

končí za dveřmi školy. Je mnoho úkoly a dovedností plynoucí z této profese.

Proto se může velmi snadno stát, že začneme přenášet pracovní problémy

do osobního života a naopak. Proto tedy to, jak je učitel spokojen se svou

profesí a jak se vyrovnává se všemi nároky na něj kladené (viz kapitola

Klíčové dovednosti učitele), je často spojováno s celkovými pocity

spokojenosti v učitelově životě. (Dana Hamplová, 2004)
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1.2 SPOKOJENOST A OBSAHOVĚ BLÍZKÉ POJMY

S životní spokojeností se užívá spousta pojmů, které někdy můžeme

chápat jako synonyma, někdy ovšem také zdůrazňují odlišnost stránky této

podoby. Některé rozepsané blíže:

ŠTĚSTÍ

„Štěstí je umění být spokojen“ Ingmar Bergman

S přihlédnutím k tomu, jak často se pojem štěstí objevuje v lidských

touhách a snahách, jde tento pojem vzít za výchozí v souvislosti se

spokojeností. Velký důraz klade spousta autorů na to, že pro své štěstí

musíme vynaložit vlastní aktivitu, místo toho abychom jen pasivně

spoléhali na náhodu či pomoc druhých.

RADOST

P. Mayring považuje radost, štěstí spojené se spokojeností a absenci

prožitku nepříjemné zátěže za faktory subjektivního štěstí. Radost také

bývá často spojována s druhem emoce, který prožíváme při zisku či

úspěchu. Může také být přinášena naší snahou nebo naopak jen shodou

náhod a okolností, na které nemáme žádné zásluhy.

„Stane-li se radost hlavním cílem úsilí, stejně jako štěstí se vytrácí.“

(Karel Paulík, 1999, str. 9)

USPOKOJENÍ POTŘEB

Potřeby jsou základní motivační dispozice, které máme. Znamená

to, že vedou naši osobnost k vyvíjení určité aktivity směrem vpřed. Když

cítíme určitý nedostatek nebo naopak nadbytek, vychýlíme

psychosomatický stav z optimální rovnovážné polohy a snažíme se toto

napětí usměrnit tím, že danou potřebu uspokojíme. „Uspokojení potřeby je

zpravidla prožíváno libě.“ (Karel Paulík, 1999, str. 10)
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Maslowova pyramida uspokojování potřeb

Abraham Herold Maslow je americký psycholog, který vypracoval

pyramidu lidských potřeb. Nejníže jsou potřeby primární, které jsou pro


[…]


syndrom vyhoření, který se v dnešní době vyskytuje stále více a je zde

popsáno, jak jeho výskytu předcházet. Klíčové dovednosti učitele a relaxace

spolu s meditačními cvičeními jsou také součástí teoretické části práce.

V praktické části se pak pomocí metody sběru dat dotazováním

zabýváme hodnocením životní spokojenosti učitelů na základních školách.

V závěru práce nechybí zhodnocení výsledků výzkumu.

SUMMARY

The aim of this diploma thesis was to introduce the topic of life

satisfaction of elementary school teachers.

The theoretical part deals with the mental hygiene and its rules that

must be followed to induce mental balance. By following these rules the

incidence of psychosomatic illness can be reduced. In the next section of

the theoretical part the burnout syndrom which is nowadays more and

more present is described together with how to prevent its occurrence.

Key skills of teachers and exercises for relaxation along with meditation are

also included in the theoretical part.

The practical part of this diploma thesis is using method of data

collection by questionaire focused on assessment of life satisfaction of

teachers in primary schools. Results of research part are discussed in last

part of this work.
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Příloha č. 1:
T. H. Holmes, R. H. Rahe „Life change units scale“ – škála změn

Úmrtí manžela (manželky) 100
Rozvod 73
Oddělení manželů, rozpad manželství 65
Smrt příslušníka rodiny 63
Osobní poranění či nemoc 53
Svatba 50
Výpověď z práce 47
Odchod do důchodu 45
Změna zdravotního stavu příslušníka rodiny 44
Těhotenství 40
Sexuální potíže 39
Získání nového člena rodiny 39
Zapracování se v nové práci 39
Změna ve finančním stavu (negativním) 38
Smrt blízkého přítele 37
Přizpůsobení se novým formám práce 36
Manželské hádky 35
Změny v pracovní zodpovědnosti 29
Syn či dcera opouští dům 29
Potíže s příbuzenstvem ze strany partnera 29
Vynikající osobní výkon 28
Manžel/ka začíná či končí práci 26
Začátek či konec školy 26
Změna životních podmínek 25
Revize osobních zvyků 24
Nesnáze s vedoucím 23
Změny v pracovní době či podmínkách 20
Změna bytu 20
Změna škol 20
Změna rekreace 19
Změna v sociální činnosti 18
Změna ve spánkových návycích 16
Změna v počtu scházejících se rodinných příslušníků 15
Prázdniny 13
Vánoce 12
Malý přestupek zákona 11

Příloha č. 2:
Dotazník pro učitele prvního stupně základní školy

1. Pohlaví:

a) Žena

b) Muž

2. Věk:

a) 0-25

b) 26-35

c) 36-45

d) 46-55

e) 56-99

3. Váš nynější stav:

a) Svobodný/á

b) Svobodný/á s přítelem/přítelkyní

c) Ženatý/vdaná

d) Rozvedený/á

e) Vdova/vdovec

4. Řešíte nyní ve svém soukromém životě některé z těchto situací:

a) Rozchod/rozvod

b) Ztráta zaměstnání

c) Vážná onemocnění

d) Úmrtí

e) Jiná:

f) Nic z uvedeného

5. Kolik let učíte na základní škole:

a) 0-5 let

b) 5-10 let

c) 10 a více let

6. Jste se svým zaměstnáním spokojeni?

a) Ano

b) Ne

7. Uvažujete o změně zaměstnání?

a) Ano

b) Ne

c) Možná

8. Prožíváte ve svém zaměstnání stresové situace?

a) Ano

b) Ne

c) Zřídka

9. Vypište několik situací, které považujete za stresové ve svém

zaměstnání:

10. Jak se s těmito situacemi vyrovnáváte?

a) Lehce

b) Obtížně

11. Myslíte si, že mají tyto situace vliv na vaše zdraví?

a) Ano

b) Ne

12. Setkali jste se někdy s pojmem psychosomatika?

a) Ano

b) Ne

13. Myslíte si, že vaše zaměstnání napomáhá psychickým zátěžím a

tedy je spojeno s pozdějšími psychosomatickými problémy?

a) Ano

b) Ne

14. Prožíváte některé z těchto symptomů:

a) zvracení, bolesti břicha

b) pocit nevolnosti, nutkání ke zvracení
c) nadýmání, průjem

d) nesnášenlivost několika druhů potravin

e) bolesti končetin

f) bolesti v zádech

g) bolestivé močení

h) bolest na hrudníku

i) závratě

j) rychlé a nepravidelné srdeční údery, bušení srdce, arytmie

k) krátkost dechu

l) ztráta paměti

m) zdvojené nebo rozmazané vidění

n) mrákoty nebo ztráta vědomí

o) křeče a různé záchvaty

p) poruchy chůze

q) sexuální lhostejnost, chlad

r) bolesti při pohlavním styku

s) impotence

t) bolestivá menstruace

u) nepravidelná menstruace

15. Jak prožíváte svůj volný čas? Více odpovědí.

a) Odpočívám

b) Věnuji se rodině

c) Aktivně sportuji

d) Sportuji ale ne příliš aktivně

e) Jezdím na výlety

f) Věnuji čas kultuře (divadlo, kino, výstavy,..)

g) Věnuji se svým koníčkům, jaké to jsou:

h) Nic z uvedeného, jiné:

16. Meditujete nebo používáte nějaké relaxační techniky?

a) Ano, jaké:

b) Ne

17. Jak byste hodnotili svou životní energii?

a) Dost často se cítím špatně, bez energie a nálady

b) Občas se cítím špatně, bez energie a nálady

c) Cítím se dobře

d) Cítím se dobře, velmi občas mám skleslou náladu a málo energie

e) Cítím se velmi dobře, jsem zdráv a plný energie

18. Zamyslete se, jak byste zhodnotili svůj život, svou životní

spokojenost?

a) Jsem velmi spokojen

b) Jsem spokojen

c) Jsem velmi nespokojen

19. Považujete se za šťastného člověka?