ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (Hodnocení vedoucí práce)

Práci předložil(a) student(ka): Lucie Kolářová

Název práce: Životní spokojenost učitele ZŠ v souvislosti s psychosomatickými problémy

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Iniciativa a samostatnost při zpracování x
Splnění cíle a rozsahu zadání x
Úroveň zpracování teoretické části x
Úroveň zpracování analytické části x
Projektová a metodologická koncepčnost x
Vhodnost použitých metod x
Způsob zpracování dat x
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků x
Odborná jazyková úroveň x
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) x
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x
Celková odborná úroveň BP x
Celkový přínos BP x

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy. Cílem diplomové práce je zjistit a popsat faktory, které ovlivňují životní spokojenost učitelů, jejich schopnost zvládat stresy, úroveň jejich duševní hygieny i spokojenost v zaměstnání. Těchto dílčích cílů se autorce podařilo dosáhnout na dobré úrovni.

Práce má rozsáhlejší teoretickou část, praktická část je tvořena dotazníkovým šetřením. Počet respondentů bylo 50.

Teoretická část obsahuje základní informace o zkoumaném tématu, Kapitoly jsou psány přehledně, na dobré odborné úrovni. Kladně hodnotí zmínky o syndromu vyhoření a kapitoly o duševní hygieně, která je ovšem psána za použití jednoho autora, což snižuje její odbornou hodnotu. Totéž platí i o kapitole, která je věnována klíčovým dovednostem učitele.

Praktická část navazuje na teoretický úvod, má stanoveny cíle, je popsán zkoumaný vzorek i metoda. Dílčí otázky jsou poněkud obecné, nicméně však korespondují s otázkami dotazníku.

Získané výsledky jsou uvedeny přehledně v grafech, jsou doplněny stručnými komentáři. Interpretace je dosti stručná, zasloužila by podrobnější analýzu.

Celkově lze tuto práci hodnotit jako přínosnou, přes některé nedostatky by mohla posloužit jako inspirace pro další výzkumy v této oblasti. Diplomantka pracovala samostatně a se zájmem o věc.

Doporučuji k obhajobě.

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby

Vysvětlíte vztah mezi syndromem vyhoření a klíčovými dovednostmi učitele.

Plzeň, 14.5.2014

Známka: velmi dobře

PhDr. Alena Szachtová, vedoucí práce